
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 di 2 

SERVIZIO CONCORSI E PROCEDIMENTI 
ELETTORALI 
 
Decreto rettorale 
Classificazione VII/1 
N. allegati:  0 
 
 

APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE 
UNIVERSITARIO DI RUOLO, FASCIA DEGLI ASSOCIATI - S.C. 10/F4 -  S.S.D. L-FIL-LET/14 - DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE DELLA FORMAZIONE, SCIENZE UMANE E DELLA COMUNICAZIONE INTERCULTURALE 
 
 

IL RETTORE 

- Viste le leggi sull’istruzione universitaria;  
- vista la legge 30.12.2010, n. 240; 
- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 

2012 pubblicato in G.U. (Serie generale) n. 49 del 28 febbraio 2012 e successivamente modificato, ai 
sensi dell'art. 2, commi 2 e 5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, con D.R. n. 93/2015 pubblicato 
in G.U. n. 37 del 14 febbraio 2015; 

- visto il Codice Etico della Comunità Universitaria dell’Università degli Studi di Siena, emanato con 
D.R. n.1381 del 28.07.2011;  

- visto il Regolamento per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, emanato con D.R. n. 
1110 del 21.07.2014 e successive modificazioni, e in particolare il titolo II;  

- visto il D.R. Rep. n. 339/2018 Prot. 46289 dell’08.03.2018 e il relativo avviso pubblicato sulla G.U. n. 
27 del 03.04.2018, con cui è stata indetta la procedura valutativa per la copertura di un posto di 
professore universitario di ruolo, fascia degli associati, per il s.c. 10/F4 Critica letteraria e letterature 
comparate, s.s.d. L-FIL-LET/14 Critica letteraria e letterature comparate, presso il Dipartimento di 
Scienze della formazione, scienze umane e della comunicazione interculturale; 

- visto il D.R. prot. n. 81989 del 29.05.2018 con cui è stata nominata la Commissione di valutazione 
della suddetta procedura;  

- visti i verbali redatti dalla Commissione di valutazione;  
- verificato, come la stessa commissione  di valutazione ha accertato, che il Dott. Alberto Gabriele 

candidato alla procedura non è in possesso dell’abilitazione per il s.c. 10/FA, s.s.d. L-FIL-LET/14 
richiesta dal bando come requisito di ammissione alla procedura; 

- ritenuto, pertanto, di non poter procedere all’approvazione del verbale della seconda riunione 
limitatamente alla parte in cui la commissione ha effettuato, comunque, la valutazione dello stesso 
candidato dichiarando: “Peraltro, anche a prescindere dall’assenza di un titolo richiesto dal bando 
quale è l’ASN nel settore pertinente o nel macrosettore che lo ricomprende, il profilo del Dott. 
Gabriele non corrisponde a quanto previsto dal bando, né per ampiezza degli interessi scientifici (il 
candidato è sostanzialmente uno specialista di letterature in lingua inglese dell’Ottocento: quando 
esce da questi ambiti, per esempio nel saggio su Balzac, è evidente la scarsa competenza 
bibliografica), né per originalità dei risultati scientifici (suo principale campo di interesse essendo 
quello del rapporto fra letteratura e visione ‘pre-cinematografica’ nell’Ottocento: un argomento che 

Prot. n. 0121526 del 19/07/2018 - [UOR: 2-CONC - Classif. VII/1]



 
 

 

 2 di 2 

rientra nei visual studies, campo di ricerca molto frequentato cui il dott. Gabriele apporta un 
contributo modesto). Apprezzabile, invece, l’esperienza internazionale, sia nella ricerca, sia 
soprattutto nella didattica.”; 

- tenuto conto che, come previsto dall’art. 2, ultimo capoverso, del bando “Il Rettore può disporre, in 
ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati dalla procedura per difetto 
dei requisiti.”; 

- verificata, con la precisazione di cui sopra, la regolarità della procedura;  
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 

Il Rettore, approva gli atti della procedura valutativa per la copertura di un posto di professore universitario 
di ruolo, fascia degli associati, s.c. 10/F4 Critica letteraria e letterature comparate, s.s.d. L-FIL-LET/14 Critica 
letteraria e letterature comparate, con esclusione della parte del verbale della seconda riunione (4 luglio 
2018), riportato in premessa, in cui si procede alla valutazione del dott. Alberto Gabriele. 

 

Art. 2  

Esclude dalla procedura il Dott. Alberto Gabriele in quanto carente del requisito di ammissione alla 
procedura richiesto dal bando. 

 
Art. 3 

Approva la seguente graduatoria di idonei: 

  

1 – Simona MICALI 

 2 – Michela MANCINI 

 

Siena, data della firma digitale 

 
Il Rettore  
Francesco Frati 
 

 
Visto   
Il Responsabile del procedimento 
Alessandro Balducci 


		2018-07-18T13:59:21+0000
	Balducci Alessandro


		2018-07-19T07:24:16+0000
	FRATI Francesco




